

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” dành cho học sinh trung học cơ sở;
Ngày hội “Văn hoá đọc” dành cho học sinh tiểu học
và học sinh trung học cơ sở năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 6100/KH-UBND-VHTT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030” trên địa bàn Quận 7;

Căn cứ Kế hoạch số 1511/KH-GDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ bậc Trung học cơ sở năm học 2024 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa – Thể thao triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” dành cho học sinh trung học cơ sở; ngày hội “Văn hóa đọc” dành cho học sinh tiểu học và học sinh trung học cơ sở năm học 2024 - 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích để hình thành thói quen đọc sách cho học sinh; góp phần xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Rèn luyện kỹ năng đọc hiểu, tóm tắt nội dung một quyển sách; phát triển kỹ năng thuyết trình; nâng cao khả năng sáng tạo của học sinh.

- Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh trong môi trường học đường, từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

- Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với việc học tập.

- Giáo dục đạo đức, lối sống; bồi dưỡng tâm hồn trong sáng cho học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Đối với việc lựa chọn sách: phải phù hợp với độ tuổi, trình độ nhận thức và tâm lý của học sinh; mang đến những bài học bổ ích, giá trị về đạo đức, nhân văn.

- Đổi với việc tổ chức: các hình thức tổ chức thi phải được thiết kế đa dạng, phong phú, sáng tạo để tạo sự hứng thú cho học sinh; đảm bảo tính công bằng, minh bạch.

- Đổi với học sinh dự thi: cần thể hiện được sự hiểu biết sâu sắc về nội dung sách; có kỹ năng thuyết trình; có tinh thần tôn trọng bạn thi; có khả năng sáng tạo cao.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 7g30 ngày 26/3/2025 (thứ Tư).

- Địa điểm: Trường TH Võ Thị Sáu (R15, Đường Đại Đô, phường Tân Phong, Quận 7).

III. TỔ CHỨC HỘI THI “LỚN LÊN CÙNG SÁCH”

1. Vòng thi cấp trường

a) **Đối tượng dự thi:** học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9 (bảng A khối 6, 7 và bảng B khối 8, 9).

b) Nội dung

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp điều kiện thực tiễn của đơn vị và đề xuất các học sinh đạt giải cấp trường dự thi cấp quận.

2. Vòng thi cấp Quận

a) Đối tượng dự thi

Mỗi trường cử tối đa 06 học sinh tham gia:

- Bảng A khối 6, 7: 03 học sinh dự thi.
- Bảng B khối 8, 9: 03 học sinh dự thi.

Các đơn vị gửi danh sách dự thi chậm nhất ngày 18/3/2025 theo link
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ucPNMK5IVzHSKhZ4KLG0SkxXfv_7CQsCBgwiNaXkdSA/edit?usp=sharing

b) Nội dung và hình thức

- 7g15 – 7g30: tập trung học sinh, khai mạc Hội thi.

- 7g45 – 8g30: học sinh trao đổi, học tập về các phương pháp, kỹ năng đọc sách, tham quan các gian trưng bày sách (*học sinh dự thi ghi chép các nội dung liên quan đến phần tham quan, trải nghiệm tại điểm thi để trả lời câu hỏi trong phần thi*).

- 8g45 – 10g15: thực hiện các yêu cầu cụ thể nhằm đánh giá năng lực đọc và sự hiểu biết của học sinh về sách (làm bài viết theo đề bài).

Lưu ý: học sinh dự thi mặc đồng phục của nhà trường, mang theo thẻ học sinh, dụng cụ học tập (bút, sổ ghi chép). Không được sử dụng súng bắn keo.

Tại buổi thi:

- Vòng 1: giám khảo chấm bài làm của học sinh, chọn lọc thí sinh đạt giải Khuyến khích; thí sinh tham gia vòng chung kết).

- Vòng 2: 04 sản phẩm của khối 6, 7 và 04 sản phẩm của khối 8, 9 có điểm cao nhất được tham gia vòng chung kết để trình bày sản phẩm và trả lời câu hỏi của ban giám khảo (không quá 05 phút).

d) Cơ cấu giải thưởng

Đối với mỗi bảng thi có cơ cấu giải thưởng sau: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

III. TỔ CHỨC NGÀY HỘI “VĂN HÓA ĐỌC”

Mỗi đơn vị thực hiện 01 gian trưng bày: triển lãm các sản phẩm đọc của học sinh, tranh vẽ về di tích lịch sử, các anh hùng dân tộc mà em yêu thích, sáng tác thơ, truyện theo cảm hứng về ngày hội, video clip hoạt động thư viện của đơn vị, ...; sắp xếp, tạo hình mang ý nghĩa tôn vinh những giá trị lịch sử, văn hóa chào đón kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Bố trí thầy cô phụ trách thư viện hoặc học sinh thuyết minh trực tiếp tại gian trưng bày nhằm giới thiệu làm nổi bật được các hoạt động phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và ý nghĩa tạo hình của gian trưng bày của đơn vị không quá 05 phút cho ban giám khảo.

Các đơn vị tham gia trưng bày gửi danh sách theo link <https://docs.google.com/spreadsheets/d/10zzyTSoPILi0KBeIPaq9bYpkMLsxeDy6vEpt35ZYe0/edit?usp=sharing> chậm nhất ngày 18/3/2025.

Các đơn vị liên hệ điểm tổ chức chuẩn bị gian trưng bày lúc 14g00 ngày 25/3/2025 (thứ Ba).

Cơ cấu giải thưởng đối với mỗi bậc học: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao xây dựng kế hoạch liên tịch; chủ trì tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” dành cho học sinh trung học cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận triển khai đến các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận tích cực tham gia Hội thi và Ngày hội.

- Phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch đảm bảo về kinh phí tổ chức Hội thi.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch liên tịch;

- Chủ trì, tổ chức Ngày hội “Văn hoá đọc” dành cho học sinh tiểu học và học sinh trung học cơ sở.

3. Các trường tiểu học, trung học cơ sở

- Mỗi đơn vị cử 01 cán bộ quản lý, 05 giáo viên (THCS), 03-05 giáo viên (tiểu học), nhân viên phụ trách thư viện và 10 em học sinh tham gia Ngày hội “Văn hóa đọc”.

- Học sinh khi tham gia ngày hội “Văn hóa đọc” có thể mang theo giấy, thước kẻ, bút chì, bút màu, ... để tham gia các trò chơi và nhận quà tặng từ Ban tổ chức.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm tổ chức Hội thi cấp trường nghiêm túc; đôn đốc, nhắc nhở, tạo điều kiện để giáo viên, học sinh tham gia Hội thi, Ngày hội cấp quận đúng kế hoạch.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng triển khai, tham gia Hội thi, Ngày hội nghiêm túc và có chất lượng./.



Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Hiệu trưởng trường TH, THCS (CL&NCL);
- Lưu: VT.